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•	 Zapewnić sobie silne przywództwo. Silne nie w sensie władzy, lecz pod względem wytrwa-
łości w dążeniu do celu, postępowania zgodnie z wartościami demokratycznymi, nawet jeśli 
występują przy tym pewne trudności. Wytrwałość i pokora wymagają od dyrekcji większej siły 
charakteru niż sprawowanie władzy.

•	 Wspierać i zachęcać nauczycieli, i to nie tylko słowem, ale także czynem. W każdej sposobnej 
po temu chwili należy okazywać zainteresowanie ich pracą i ją wspierać, choćby samą swoją 
obecnością.

•	 Zapewnić nauczycielom właściwe szkolenie — zarówno teoretyczne, jak i praktyczne. Nauczy-
ciele muszą dobrze orientować się w sytuacji społecznej, kulturowej i gospodarczej w skali 
lokalnej i międzynarodowej. Trzeba im zapewnić możliwość nabierania praktyki zawodowej 
w środowisku, w którym nie panuje przesadny strach przed ewentualnymi porażkami.

•	 Wykorzystywać każdą okazję, by wyjaśnić rodzicom i lokalnym uczestnikom procesu eduka-
cyjnego, dlaczego stosuje się nowe metody. Trzeba również zadbać o to, by o osiąganych do-
brych rezultatach dowiedzieli się wszyscy zainteresowani (czyli praktycznie rzecz biorąc całe 
społeczeństwo — zwykle każdy ma swoje zdanie na temat systemu oświaty, szkół i sposobu 
kierowania nimi).

•	 Zadbać o własne szkolenie. Może warto poświęcić trzy godziny tygodniowo na rozwijanie 
i doskonalenie swoich umiejętności i wiedzy? Nie chodzi tu tylko o kompetencje w kiero-
waniu szkołą, ale też o systematyczne poszerzanie horyzontów i zapoznawanie się z tym, co 
o otaczającym świecie mówią media i najnowsze badania naukowe, czy też z najnowszymi 
wydarzeniami politycznymi i kulturalnymi. Myślenie wymaga czasu, a jako dyrektor trzeba 
dać sobie go już dziś, by móc wybiec myślą w przyszłość.

•	 Udowadniać, że ma się rację! Żywione przez dyrektora niewzruszone przeświadczenie ani też 
wykazywana przezeń elokwencja nie wystarczą, by przekonać innych. Należy systematycznie 
oceniać postępy szkoły, gromadzić dane statystyczne i inne dowody na jej sprawne działanie, 
a potem publicznie je przedstawiać. Nie można też obawiać się przyznawania do niepowodzeń. 
Jak już wspomnieliśmy, droga do prawdziwie demokratycznego kierowania może być wyboista, 
ale niemniej jest to jedyny kierunek, w którym warto dziś podążać!

Istnienia najlepszych przywódców nawet się nie dostrzega.
•  Ci trochę gorsi są wychwalani.
•  Kolejni w hierarchii budzą lęk.
•  Najgorszych się nienawidzi.
•  Gdy zaś najlepszy przywódca wykona swoje zadanie, ludzie mówią: „Zrobiliśmy to sami”.

(Lao Tse)
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9. Demokratyczne kierowanie — 
wzorce i cechy wspólne

Jeśli w poprzednim rozdziale przeszliśmy przez grzęzawisko problemów i wątpliwości, to ostatnia 
część tej książki pozwoli nam z nadzieją i optymizmem skierować oczy ku słonecznemu horyzontowi 
demokracji! Cechy tu opisane są wskaźnikami rzeczywiście podejmowanej demokratycznej praktyki 
w zarządzaniu szkołą. Ale są także czymś więcej. Kiedy występują, nie są jedynie symptomami. 
Ich obecność pomaga w dalszym rozprzestrzenianiu i nasilaniu się procesów demokratycznych — 
demokracja w gruncie rzeczy działa na zasadzie sprzężenia zwrotnego. I tak im bardziej zaufamy 
nauczycielom, że podejmą odpowiednie i słuszne decyzje, tym częściej tak właśnie będą czynić, 
co z kolei prowadzi do okazania im jeszcze większego zaufania. Podobnie dzieje się w przypadku 
uczniów oraz wszystkich, którzy współpracują ze sobą w różnych konfiguracjach i w różnych sytu-
acjach — formalnych i nieformalnych.

Po przeczytaniu tego rozdziału być może pojawi się chęć ponownego zajrzenia do rozdziału 6. 
Opisaliśmy tam, jak krok po kroku posuwać szkołę naprzód na drodze ku demokracji. Omawiane 
tu wzorce i wspólne cechy można uznać za kamienie milowe, czy też drogowskazy ustawione przy 
tej ścieżce — tyle tylko, że w demokracji, jeśli brak jakiegoś drogowskazu, można postawić własny, 
a ten okaże się pomocny! Na przykład, jeśli szkoła promuje ideę demokracji, wkrótce pojawi się 
ze strony uczniów żądanie przyznania im prawa głosu za pośrednictwem jakiejś formy samorządu 
szkolnego (patrz poniżej). Ale nie trzeba na to czekać — sami możecie go założyć (czy też raczej 
czynnie zachęcić uczniów, by to zrobili). Z początku prawdopodobnie nie będzie funkcjonował zbyt 
dobrze, ale uczniowie od razu zobaczą, że okazuje się im szacunek i zaufanie. Z czasem — w miarę 
jak jego członkom przybywać będzie praktyki i doświadczenia — będzie się on rozwijał i ulepszał, 
a jednocześnie uczniowie nauczą się skutecznie go wykorzystywać. W ten sposób zdobędą umiejętność 
posługiwania się demokratycznymi metodami działania, które następnie będą mogli wykorzystywać 
w krzewieniu i korzystaniu z demokracji w innych dziedzinach życia.

Tak właśnie rozwija się demokracja — w postępie geometrycznym. Sukces na jednym polu daje 
początek powodzeniu w innym obszarze, co z kolei prowadzi do następnego sukcesu gdzieś jeszcze 
indziej, itd. Żeby zbudować demokrację, nie trzeba zatem wprowadzać zmian w ściśle określonej 
kolejności. Wystarczy tylko wykorzystać każdą nadarzającą się po temu okazję.

Ramy formalne/strukturalne
Decentralizacja 

Najlepiej, jeśli krajowe lub regionalne władze oświatowe podejmują tylko najogólniejsze decyzje 
strategiczne i pozostawiają przy tym poszczególnym szkołom wolną rękę w ustaleniu optymalnego 
dla nich sposobu realizowania tak nakreślonej strategii. Wydaje się, że w Europie początków XXI w. 
politycy wiele mówią o decentralizacji, ale rzadko wprowadzają ją w życie. Szkołom pozostaje pro-
blem uporania się — najlepiej w sposób demokratyczny (patrz poniżej) — z całą masą przepisów 
i zarządzeń, które krępują im ruchy. 

Nacisk na osiąganie celów

W szkole funkcjonującej na zasadach demokratycznych decyzje podejmuje się, mając na względzie 
dobro uczniów lub innych osób zainteresowanych — instytucja ta powinna jak najlepiej służyć tym, 
dla których istnieje, a to znajduje bezpośrednie odzwierciedlenie w sposobie kierowania placówką. 
Struktury decyzyjne mają za zadanie osiągnięcie tego właśnie celu, nie zaś chronienie pozycji lub wła-
dzy dyrektora (albo kogokolwiek innego), czy też bezmyślne przestrzeganie przepisów i wypełnianie 
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zaleceń władz wyższego szczebla. Jeśli zaś okaże się, że władze działają przeciw żywotnym interesom 
szkoły (na przykład ograniczając jej fundusze), wówczas metody kierowania być może trzeba będzie 
zmodyfikować, by złagodzić niekorzystne skutki tych działań i spowodowane przez nie szkody.

Współudział nauczycieli we władzy

Włączenie nauczycieli w procesy decyzyjne nie musi polegać na ich obecności na oficjalnych zebraniach 
i uczestnictwie w zarządzanych wówczas głosowaniach. W szkole, gdzie wszyscy wyznają wspólne 
zasady i mają te same cele, często udaje się dojść do porozumienia na drodze swobodnej wymiany 
poglądów. Żeby szerzyć demokrację, nie trzeba zwoływać nauczycieli na liczne zebrania — co więcej, 
mogłoby to przynieść odwrotny skutek i prowadzić do zniechęcenia. Często wystarczy powołać zespół 
roboczy, który będzie się spotykać tyle razy, ile trzeba, by załatwić określoną sprawę, po czym zosta-
nie rozwiązany. Członkostwo w zespole może polegać na dobrowolnych zgłoszeniach osób, które są 
najbardziej interesowane wynikami jego pracy. Niemniej może się zdarzyć, że dyrektor będzie musiał 
zaingerować w jego skład tak, aby uwzględniano również inne punkty widzenia na daną kwestię. In-
nymi słowy trzeba dać także glos mniejszościom i zadbać o to, by dyskusja była prowadzona w duchu 
otwartości i bezstronności. Zdarza się, że rządy powołują zespoły robocze mające za zadanie opracować 
ogólnokrajową strategię dla danej dziedziny, po czym nie zgadzają się z ich ustaleniami i nie biorą ich 
pod uwagę. Niedobrze byłoby, gdyby dyrektor szkoły postępował tak samo!

Współudział uczniów we władzy 

Trudno wyobrazić sobie demokratyczną szkołę bez jakiejś formy samorządu czy rady uczniów, które 
z punktu widzenia demokracji odgrywają w niej jedną z centralnych ról. Taki organ, jeśli ma cieszyć 
się wśród uczniów wiarygodnością, musi być wybierany na uczciwych i przejrzystych zasadach (wiele 
cennych wskazówek, jak to zorganizować można znaleźć w pozycjach wymienionych w bibliogra-
fii). Istnieje wiele sposobów na włączenie uczniów w procesy podejmowania decyzji i uwzględ-
nianie ich opinii w realizowanej przez szkołę polityce, i to nie tylko w zakresie planowania zajęć  
(np. uroczystości czy festiwali), ale także w sprawach istotnych dla ich edukacji — w komisjach  
ds. wyżywienia, dyscypliny itp. Można im także zaproponować udział w pracach dawniej uważanych 
za wyłączną domenę nauczycieli, a które — jak się przekonano — znacznie zyskały na uczestnictwie 
w nich uczniów. Mowa tu np. o rekrutacji i wyznaczaniu nauczycieli, czy też monitorowaniu procesu 
nauczania i upowszechniania dobrej praktyki.

[Napis na plakacie]: „Niezadowolony z lekcji?  
Masz jakiś pomysł?  
Nie siedź tak z założonymi rękami!”
[podpis pod rysunkiem] ZMIEŃ COŚ — 
POROZMAWIAJ Z RADĄ SZKOŁY  
SCHOOL COUNCILS UK — www.schoolcouncils.org
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Ramy nieformalne

Zaufanie i otwartość jako postawy

W szkole, która rzeczywiście wkroczyła na drogę do demokracji, daje się to odczuć na każdym kro-
ku — w klasach, na zebraniach, na korytarzu. Zaufanie i otwartość stale się nasilają, niczym strach 
i onieśmielenie w tradycyjnej, autorytarnej atmosferze. Jeśli jednak odnosi się wrażenie, że w danej 
szkole brak jest klimatu zaufania, trzeba znaleźć sposób (np. jakiś podany przez nas przykład), by je 
okazać uczniom (lub nauczycielom). Dobrze jest zacząć od drobiazgów — nie ma potrzeby od razu 
silić się na zbyt ambitne cele, ponadto ludzie i tak potrzebują sposobności i czasu, by nauczyć się 
korzystać z udzielonego im zaufania, czy też przyjmować na siebie odpowiedzialność i potem rze-
czywiście jej sprostać. Raz udzielony kredyt zaufania zazwyczaj spłacany jest z nawiązką.

Popieranie i nagradzanie aktywnego uczestnictwa 

Jeśli uczniowie potrafią odwdzięczyć się za okazane im zaufanie, demokratyczna szkoła zapewnia im 
wsparcie i nagrodę. Dobrze jest nagłośnić i pochwalić to, co uczniom udało się osiągnąć, zwłaszcza, 
gdy dopiero co wkroczyło się na drogę ku demokracji. Jeśli dobrze się spisali w drobnych sprawach, 
trzeba będzie (znów publicznie) powierzyć im jakieś poważniejsze zadanie.

Aktywni uczniowie nagradzani są w sposób ogólnie widoczny. W szkołach i krajach, które mają 
tradycję przyznawania formalnych uprawnień starszym uczniom — system „prefektów”– status taki 
nadawany jest im w sposób strukturalny, niejako automatycznie. Oczywiście systemy takie mogą 
mieć niewiele wspólnego z demokracją, a wręcz przeciwnie — bywa, że wzmacniają tradycyjne 
formy autorytaryzmu. I tak w Wielkiej Brytanii, gdzie system prefektów jest rozpowszechniony, 
szkoły stosujące go w sposób demokratyczny stanowią raczej w mniejszość. Z drugiej jednak strony 
nagrody za aktywność nie muszą stanowić części systemu. Wyróżniający się na tym polu uczniowie 
stają się znani w szkole i zdobywają spory szacunek kolegów — bo nań w ich odczuciu zapracowali. 
Jeśli dodatkowo wykorzysta się okazję, by publicznie wyrazić im podziękowanie w imieniu szkoły, 
poczują się docenieni i usatysfakcjonowani.

Współpraca z organizacjami pozarządowymi

Szkoła demokratyczna widzi w nawiązywaniu aktywnych kontaktów z innymi organizacjami coś 
pozytywnego i otwierającego nowe możliwości. Tak więc do szkoły zapraszani są członkowie stowa-
rzyszenia rodziców, przedstawiciele instytucji kulturalnych i miejscowi przedsiębiorcy, którzy w ten 
sposób zyskują szansę wniesienia własnego wkładu w edukację młodzieży. Szkoła demokratyczna nie 
przyjmuje postawy obronnej. Nie czuje zagrożenia ze strony pojawiających się w jej murach i angażu-
jących się w jej życie organizacji, nie stara się też wyznaczać rygorystycznych granic ich działaniom. 
Zapraszanie do szkoły organizacji pozarządowych to dobry początek przełamywania barier.

Głos uczniów

Redagowanie przez uczniów własnej gazety czy magazynu może uwolnić olbrzymie pokłady twórczej 
energii. Zgoda na jej wydawanie lub wręcz zachęcanie do jej założenia to dobry sposób okazania 
uczniom zaufania, bo każdy zdaje sobie sprawę, że wymaga to pewnej odwagi. Co będzie, jeśli 
skrytykują nauczycieli? Albo samą szkołę? Albo rząd? Albo nawet (nie do pomyślenia!) dyrektora? 
Może trzeba będzie ustalić jakieś granice — ale prowadzone w tej sprawie rozmowy to świetna 
okazja, by nabyć kluczowych dla demokracji umiejętności negocjowania i osiągania kompromisu, 
a nawet wykształcić zrozumienie wagi wolności słowa w demokratycznym, tolerancyjnym i zróż-
nicowanym społeczeństwie.

Uczniowskie doradztwo, mediacja i samopomoc

Ponieważ doradztwo, a także samo zapotrzebowanie na nie, staje się coraz powszechniejsze w szko-
łach całej Europy, młodzi ludzie chętnie się garną do odbycia podstawowego szkolenia w tym za-
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kresie tak, by móc później występować w charakterze nieformalnych doradców, mentorów, a nawet 
— w przypadku konfliktu — mediatorów. Ci, którzy przyjmują tę rolę wobec swych rówieśników, 
uczą się z niej nie mniej niż uczniowie, którym pomagają. Dla szkoły jest to kolejna okazja, by po-
wierzyć uczniom szerszy zakres odpowiedzialności i zadanie świadczenia istotnej pomocy w kręgu 
młodzieży. Może to stanowić emocjonalnie angażującą i bardzo zaawansowaną formę uczestnictwa 
w demokracji.

Wspólne pomieszczenia rekreacyjne dla uczniów i nauczycieli

To przykład potencjalnie kontrowersyjnej kwestii, ale zarazem obszar, który może dostarczyć cenne-
go z punktu widzenia demokracji doświadczenia. Nauczyciele są pracownikami mającymi moralne 
i legalne prawo do odpoczynku. Czy powinni mieć osobne miejsce, gdzie mogą spędzić przerwę? 
Czy pozycja uczniów jest całkiem inna?

Przeprowadzone w 1998 r. badania na temat związku funkcjonowania samorządów szkolnych z poprawą 
zachowania w szkołach brytyjskich obejmowały również placówkę, w której nauczyciele nie mieli oddziel-
nych pomieszczeń, gdzie mogliby odseparować się od uczniów. Nie było jednak jasne, czy decyzja taka 
podyktowana była panującym w niej etosem demokratycznym. Ostatecznie okazało się, że było wręcz 
przeciwnie, a szkoła funkcjonowała zgodnie z modelem służebnym: nauczyciele są dla uczniów, więc 
powinni stale być dla nich dostępni, a nie chować się w miejscu, gdzie uczniowie nie mają wstępu.

Davies, L. (1998) School councils and pupil exclusions [Samorządy szkolne a wykluczenia uczniów], Birmingham, 
Centre for International Education and Research [Ośrodek Międzynarodowych Badań i Edukacji], Uni-
wersytet w Birmingham (opublikowane przez stowarzyszenie samorządów szkolnych Wielkiej Brytanii 
www. schoolcouncils.org). 

Jeśli szkoła nie jest gotowa do podjęcia dyskusji na temat wspólnych pomieszczeń rekreacyjnych, 
czy też tego, kiedy nauczyciel ma być dostępny dla uczniów, a kiedy nie, można rozważyć ewentu-
alność wprowadzenia wspólnych zajęć w czasie wolnym od nauki. W niektórych szkołach nauczy-
ciele i uczniowie razem biegają lub korzystają z wyposażenia sali gimnastycznej. Skoro niezależnie 
od wieku tak samo dbają o kondycję fizyczna, to dlaczego nie mieliby robić tego wspólnie, ucząc się 
od siebie nawzajem i zachęcając jedni drugich? To sytuacja, w której hierarchia i władza są zawie-
szone, stanowiąc tym samym miły przyczynek do tworzenia demokratycznej atmosfery w szkole.

© School Councils UK

„Dziękujemy, że zgodził się pan 

odwiedzić z nami toaletę…”
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10. Podsumowanie

Demokracja to droga, a nie cel; to nie osiągnięcie, lecz proces… Dopiero kiedy to pojmiemy i zaczniemy 
żyć demokracją, będziemy ją mieli.

(Mary Parker Follet (1918), Nowe państwo)

W tym miejscu zapewne obraz tego, którędy mogą prowadzić drogi do demokracji w oświacie, jest 
już w miarę jasny. Niektóre opisane tu elementy życia szkolnego pewnie wydadzą się znajome, co 
może stanowić podpowiedź, na jakim szkoła znajduje się etapie. Niniejszy podręcznik opisuje tylko 
kilka przykładów dających się zaobserwować w szkole przejawów rosnącej demokracji. Czasami 
do jej rozwoju przyczynia się działanie, kiedy indziej będą to dyskusje i negocjacje z nim związane, 
a to za sprawą zrozumienia zasad funkcjonowania mechanizmów demokratycznych.

Żadne zmiany w szkole nie zachodzą natychmiast — potrzeba czasu, by mogły się ugruntować. Za-
wsze wydaje się, że trwa to strasznie długo, a ponadto nie da się zmienić wszystkiego naraz. Warto 
jednak próbować działać tam, gdzie to jest możliwe. A kiedy po roku, czy dwóch spojrzy się wstecz, 
to ogarnie zdziwienie na widok tego, jak daleko udało się zajść. Demokracja jest raczej trwała — 
kiedy już wykiełkuje, zazwyczaj się rozwija, o ile tylko zapewnia się jej właściwą pielęgnację. 

Warto na tę drogę wkroczyć, choć wiążę się z nią ciężka praca. Proces analizowania, planowania 
i wdrażania musi być ustawicznie powtarzany. Jeśli analiza kluczowych dziedzin — tych podanych 
przez nas, lub też innych — zamieszczonych w rozdziale 4., znalezienie tkwiących u ich podstaw 
wartości i zachowań (rozdział 5.), a następnie zaplanowanie rozwoju „krok po kroku” (rozdział 
6.) wywołują zniechęcenie, można wyjść poza tę metodyczną procedurę, przyjrzeć się jednemu 
z przykładów zamieszczonych w tym lub poprzednim rozdziale, i zobaczyć, czy da się go zastosować 
w szkole. Szybki sukces w wybranej, ściśle określonej dziedzinie doda pewności siebie i dowiedzie, 
że do sprawy podchodzi się poważnie.

Rada Europy przygotowała także inne materiały związane z EO — można się z nimi zapoznać dla posze-
rzenia wiedzy, bądź też w celach porównawczych. Tematyka ta znajduje się także w kręgu zainteresowania 
środowisk akademickich. Lista publikacji z tej dziedziny znajduje się na końcu książki.

Upowszechnianie demokracji w szkole może być zajęciem stresującym. Z samej swojej natury 
demokracja stanowi wyzwanie dla dawnych hierarchii i autorytetów, a wynikające stąd konflikty 
mogą okazać się bolesne i nużące. Trzeba być silnym, co nie znaczy (jak już pisaliśmy wcześ-
niej), że nieugiętym i autorytarnym — zamiast tego należy wykazać się odwagą zaakceptowania 
świata pełnego różnic zdań, zachować otwarty umysł i szukać porozumienia na drodze negocjacji 
i kompromisu. Stosowanie się do trzech zasad EO pozwoli uniknąć błędnych decyzji. Podobnie 
świadomość tego, że droga do demokracji jest żmudna i tak naprawdę bezkresna (jak pisała Mary 
Follet Parker w 1918 r.), pomoże znaleźć — miejmy nadzieję — cierpliwość potrzebną do jej 
przebycia.

Nie trzeba borykać się z problemami w pojedynkę. Demokracja wiąże się z partnerstwem, należy 
więc pracować wspólnie z innymi i w razie potrzeby korzystać z ich wsparcia. Demokracja w Eu-
ropie nadal się rozwija, więc grupa tych, którzy ją krzewią, jest duża i stale rośnie — z pewnością 
da się w niej znaleźć jakichś przyjaciół i sprzymierzeńców. Warto ich szukać, bo bycie demokratą 
i popularyzatorem demokracji oznacza przynależność do głównego nurtu cywilizacji, nie zaś do jej 
marginesu. Każdy krok naprzód przynosi satysfakcję — zarówno w życiu osobistym, jak i zawo-
dowym — a ta staje się dodatkową zachętą i bodźcem do dalszych wysiłków. Każde ulepszenie 
wprowadzone w szkole, jak i każde wzbogacenie szkolnego kanonu wartości, jest czymś namacalnie 
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doświadczalnym. Można zatem spodziewać się uciechy i zadowolenia, które znacznie przewyższą 
troski wynikłe z pojawiających się wyzwań.

Trudności są wielkie, ale korzyści jeszcze większe. Sprawa demokracji jest jak najbardziej słuszna! 
Mamy nadzieję, że ta książka pomoże w drodze do niej. Życzymy niezbędnej do tego odwagi i suk-
cesu, który z pewnością kiedyś nadejdzie.

Powodzenia!
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Aneks 1.  
Tabela planowania

Kluczowa  
dziedzina EO  

lub inna wybrana

Według Waszej 
oceny, na którym 

etapie znajduje się 
Wasza szkoła pod 
względem  trzech 

zasad EO?

Zasady EO

Prawa i obowiązki

(Etap 1., 2., 3. czy 4.?)

Aktywne uczestnictwo

(Etap 1., 2., 3. czy 4.?)

Docenianie 
różnorodności 

(Etap 1., 2., 3. czy 4.?)

Z punktu widzenia:
Dyrekcji

Etap Etap Etap

(krótko opiszcie cechy) (cechy) (cechy)

Uczniów Etap Etap Etap

(cechy) (cechy) (cechy)

Nauczycieli Etap Etap Etap

(cechy) (cechy) (cechy)

Rodziców Etap Etap Etap

(cechy) (cechy) (cechy)

Społeczności Etap Etap Etap

(cechy) (cechy) (cechy)
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Prawa i obowiązki Aktywne uczestnictwo
Docenianie 

różnorodności

Działania do podjęcia, 
by przejść  
do następnego etapu

Kto ma je podjąć?

Miara/wskaźniki  
sukcesu

Kiedy zrobić przegląd 
dokonań?

Kto ma to zrobić?

Wyniki inspekcji
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Aneks 2.

Dodatek ten ma na celu przedstawienie szerszego kontekstu powstania niniejszego podręcznika 
— politykę edukacyjną z ostatnich paru lat i pracę Rady Europy w zakresie Edukacji Obywatelskiej 
(EO).

Sposób wykorzystania treści zawartych w tej książce i możliwe tego efekty staną się jaśniejsze, gdy 
czytelnik zapozna się z europejskim i ogólnoświatowym kontekstem edukacyjnym, zyska świadomość 
postępów poczynionych przez Radę Europy w pracy w zakresie EO i dowie się, w jakich dokumen-
tach i opracowaniach znajdzie więcej informacji na temat polityki i praktyki związanej z EO. 

Reforma szkolnictwa — wyzwanie dla demokracji

W ostatnich latach w Europie i na świecie przeprowadzono szereg reform systemów edukacyjnych. 
Problemy społeczne występujące w większości krajów, jak stale rosnące bezrobocie, przemoc, czy 
pogłębiające się nierówności społeczne, skłoniły rządzących do wprowadzenia zmian mających 
na celu poprawę jakości nauczania, mocniejsze powiązanie kształcenia zawodowego z sytuacją na 
rynku pracy i potrzebami społecznymi oraz położenie w edukacji nacisku na wartości, dzięki którym 
jednostki będą umiały żyć w społeczeństwie. 

Na XIX sesji Stałej Konferencji Ministrów Edukacji (Kristiansand w Norwegii, 1997 r.) ministrowie zgodnie 
uznali, że niezwykle ważne jest „dążenie do większej równowagi między celami i zadaniami edukacji na 
poziomie szkoły średniej, równouprawnienie szkolnictwa ogólnokształcącego i zawodowego, zdobywanie 
wiedzy i umiejętności oraz przygotowanie obywateli do życia w społeczeństwie demokratycznym”.

Nowa polityka edukacyjna kładzie nacisk na dążenie do osiągnięcia większej wydajności przy mniej-
szych kosztach, przy czym wymiar ekonomiczny ma być jednocześnie powiązany z krzewieniem 
wartości demokratycznych. Wyróżnić w niej można cztery główne cele:
•	 doskonalenie nabytych umiejętności w celu zaspokajania potrzeb ekonomicznych,
•	 edukacja obywatelska i wpajanie szacunku dla praw człowieka,
•	 nawiązywanie partnerstwa w celu rozwijania współpracy między szkołą, rodziną i rozmaitymi 

organizacjami,
•	 wykorzystywanie nowych technologii informatycznych i komunikacyjnych w szkolnictwie.

Edukacja obywatelska i rozwijanie partnerstwa to cele szczególnie ważne w Europie.

W ostatnich latach kraje europejskie starają się przekształcić swoją politykę oświatową tak, by położyć 
silniejszy nacisk na pojęcie różnorodności. Reformy szkolnictwa skupiają się więc na obserwowanym 
dziś w wielu państwach wewnętrznym zróżnicowaniu społecznemu, kulturowemu, religijnemu 
i językowemu. Ich wdrożenie ma pomóc w podnoszeniu poziomu spójności społecznej.

Uznanie wielokulturowości społeczeństw krajów europejskich i uwaga, jaką poświęca się tej kwestii 
w sferze edukacji, są przejawem troski o zbudowanie społeczeństwa demokratycznego okazującego 
szacunek dla różnic. Sposobem na osiągnięcie tego celu jest odpowiednie wychowywanie obywateli 
już od najmłodszych lat. Jednym z zadań szkoły jest zatem przezwyciężanie problemów związanych 
z przerywaniem nauki, wykluczeniem społecznym i stygmatyzacją. 

Na XIX sesji Stałej Konferencji Ministrów Edukacji (wspomnianej powyżej) ministrowie wyrazili przeko-
nanie, że szkolnictwo potrafi sprostać wyzwaniom, przed którymi stoją obecnie społeczeństwa krajów 
europejskich, np. dzięki „podkreślaniu wartości różnorodności kulturowej jako źródła wzbogacania 
społeczeństwa i wpajaniu wartości etycznych opartych na szacunku dla praw innych ludzi, tolerancji 
i solidarności oraz walce z rasizmem i antysemityzmem”.
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Historycznie rzecz biorąc, dzieciom przyznawano stopniowo coraz większe możliwości aktywnego 
uczestnictwa we własnym procesie edukacyjnym. Z początku ich rola była wyłącznie bierna, obecnie 
zaś wymaga się od nich coraz większej aktywności w nauce. Słuchanie młodych ludzi, poznawanie 
ich dążeń i odczuć względem szkoły, przydzielanie im części odpowiedzialności za proces nauczania 
to stosunkowo nowe podejście. Pokazuje ono, że w polityce oświatowej coraz silniejszy akcent pada 
na ćwiczenie uczniów w aktywnym uczestnictwie i przyjmowaniu odpowiedzialności, stopniowo 
przybliżając ją ku wzorcom obywatelskości. 

Konwencja o Prawach Dziecka (1989) podpisana i ratyfikowana przez 191 państw stwierdza w art.29., że 
„nauka dziecka będzie ukierunkowana na rozwijanie w jak najpełniejszym zakresie osobowości, talentów 
oraz zdolności umysłowych i fizycznych dziecka”. Opracowanie i przyjęcie tej konwencji oznaczało wielki 
krok naprzód, jeśli chodzi o pozycję dziecka w społeczeństwie.

Przez ponad dwadzieścia lat dyskusje teoretyczne i badania koncentrowały się na roli edukacji w pro-
cesie budowy sprawiedliwszego i demokratycznego społeczeństwa, które wykazywałoby zarazem 
większe poszanowanie dla praw człowieka. Zmiany społeczno-polityczne, zachodzące w państwach 
europejskich, miały wielki wpływ na wzrost świadomości znaczenia postaw obywatelskich i w efekcie 
coraz większą uwagę poświęcano tez idei edukacji obywatelskiej.

Podczas pierwszej nieformalnej Konferencji nt. Edukacji na rzecz Demokratycznego Rozwoju i Stabilizacji w Europie 
Południowo-Wschodniej (Strasburg 1999) ministrowie edukacji państw Europy Południowo-Wschodniej wy-
razili „przekonanie, że szkolnictwo i współpraca w tym obszarze odgrywa fundamentalną rolę w budowaniu 
tolerancji, wzajemnego zrozumienia i świadomości społecznej zarówno w stosunkach wewnątrzkrajowych, 
jak i między państwami europejskimi”.

Pomysł włączenia rodzin w proces edukacyjny — początkowo wprowadzany w życie w szkołach 
„alternatywnych” — coraz częściej staje się istotnym składnikiem programów reform systemów 
oświatowych, w których coraz silniej podkreśla się znaczenie zacieśniania więzi łączących szkołę 
z rodziną. Krok ten może pomóc w wydobyciu niektórych rodzin z izolacji, a tym samym wywrzeć 
korzystny wpływ na relacje między dzieckiem i szkołą. Wskazuje też, jak istotną rolę w procesie 
edukacji ogrywa środowisko szkolne.

Na XX sesji Stałej Konferencji Ministrów Edukacji (Kraków 2000 r.) zgodzono się, że edukacja obywatelska 
„propaguje i jest propagowana przez (…) całościowe podejście, obejmujące szkolny etos, metody nauczania 
i uczenia się, udział uczniów, grona pedagogicznego i rodziców w podejmowaniu decyzji oraz — w miarę 
możliwości — ustalaniu formalnego i nieformalnego programu zajęć”. 

Ostatnio w Europie uprawnienia rządów w obszarze szkolnictwa zostały przekazane samorządom 
lub instytucjom oświatowym. Ta decentralizacja daje szkołom większe pole manewru, poszerzając 
dostępne im możliwości zadzierzgnięcia ściślejszej więzi z szeroko pojętą wspólnotą edukacyjną 
oraz pozwalając na rzeczywiste i demokratyczne uczestnictwo w podejmowaniu decyzji.

Wzmocnione dzięki decentralizacji zaangażowanie rodziców w życie szkoły pomaga w nawiązaniu 
dialogu i promowaniu udziału całej wspólnoty edukacyjnej w procesie kształcenia dzieci. 

Kształt reform systemów oświaty podejmowanych w Europie i na świecie pokazuje, jak wielka jest 
rola szkoły w budowaniu demokracji.

Jednak C. Bîrzéa i wyniki „Ogólnoeuropejskiego badania nt. zasad Edukacji Obywatelskiej”13 wska-
zują na istnienie sporej rozbieżności między przyjętymi założeniami i praktyką. Co więcej, ostatnie 
badania wyraźnie pokazują, że młodzi Europejczycy tracą zainteresowanie polityką i w coraz mniej-
szym stopniu angażują się w życie społeczeństwa obywatelskiego.

Dlatego też Rada Europy pracuje nad dostarczeniem lokalnym władzom oświatowym i szkołom 
odpowiednich instrumentów pozwalających podejmować bezpośrednie działania na rzecz budowania 
bardziej demokratycznego środowiska szkolnego. 

13 C. Bîrzéa, “Part 1: EDC Policies in Europe — A Synthesis”, All-European Study on Education for Democratic Citizenship 
Policies, Rada Europy, Strasburg 2004, ISBN 92-871-5608-5.
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Działania na szczeblu lokalnym pomagają wypełnić lukę między polityką i praktyką. Ponadto osoby 
zajmujące się oświatą na tym szczeblu mogą bezpośrednio ocenić wyniki swojej pracy i dostosować 
działania do konkretnej sytuacji. 

To jest właśnie zadaniem tej książki. Podsuwa ona dyrektorom, administratorom, przełożonym 
i nauczycielom środki i sposoby wdrażania demokratycznych metod kierowania ich szkołami. 

Edukacja Obywatelska (EO) i Rada Europy

Od swego powstania w 1949 r. Rada Europy pracuje nad wprowadzeniem ściślejszych związków 
między krajami członkowskimi oraz nad umocnieniem demokracji i poszanowania praw człowieka 
w Europie. 

Edukacja to obszar kluczowy dla osiągnięcia tych celów i jeden z filarów demokracji. Rada Europy 
widzi w demokracji proces nieustannego uczenia się a swą politykę oświatową prowadzi pod kątem 
budowania bardziej demokratycznego społeczeństwa europejskiego. 

Działalność edukacyjno-kulturalna Rady ujęta jest w ramy Europejskiej Konwencji Kulturalnej 
przyjętej w 1954 r., którą jak dotąd podpisało 48 państw. 

Pragnąc uczynić z edukacji narzędzie do wyszkolenia aktywnych i odpowiedzialnych obywateli, Rada 
Europy opracowała projekt Edukacji Obywatelskiej (EO), którego realizację oficjalnie rozpoczęto 
w 1997 r. Jego celem było określenie, jakie wartości i umiejętności są niezbędne do tego, by stać 
się aktywnym obywatelem, oraz jak można je przyswoić i przekazać innym. 

Edukacja obywatelska to odpowiedź na wielkie wyzwania, przed jakimi stanęły nasze społeczeń-
stwa, m. in. narastanie nietolerancji i rasizmu w Europie, wzrastająca popularność postaw skrajnie 
indywidualistycznych, nasilenie się zjawisk dyskryminacji i wykluczenia społecznego, słabnące 
zaangażowanie w politykę i sprawy społeczne, oraz brak zaufania do instytucji demokratycznych. 

Projekt rozwijał się w dwóch etapach: pierwszy (1997-2000) służył jasnemu zdefiniowaniu pojęć 
związanych z EO, opracowaniu strategii i zarysowaniu teoretycznych podstaw polityki w zakresie 
EO. 

Etap drugi (2001-2004) wykorzystał osiągnięte rezultaty do stworzenia standardów politycznych 
EO i doprowadzenia do ich przyjęcia oraz wcielania w życie przez państwa członkowskie. Eksperci 
przyjrzeli się także praktycznym trudnościom pojawiającym się w różnych krajach. 

Utworzenie ogólnoeuropejskiej sieci krajowych koordynatorów dało Radzie jaśniejszy obraz sytuacji 
i pozwoliło jej na podjęcie odpowiednich działań w każdym z krajów członkowskich. Ułatwiło to za-
razem zadanie pilotowania i koordynowania pracy związanej z projektem na poziomie lokalnym. 

Komitet Ministrów Rady Europy ogłosił rok 2005 Europejskim Rokiem Edukacji Obywatelskiej, 
wskazując, że EO to jeden z najważniejszych projektów europejskich.

Co to jest EO?
Edukacja obywatelska to zestaw ćwiczeń i zajęć opracowanych w celu przygotowania ludzi do życia w de-
mokratycznym społeczeństwie oraz aktywnego korzystania ze swoich praw i obowiązków. Projekt obejmuje 
szkolenie w zakresie praw człowieka, wychowanie obywatelskie i edukację międzykulturową. 
EO jest ściśle związana z ideą uczestnictwa, gdyż nie można przekazywać postaw obywatelskich bez ich 
praktykowania.

Zarys poszczególnych etapów prac Rady Europy w tej dziedzinie ułatwi zrozumienie początków 
i dalszego rozwoju tego procesu. 

Pomysł realizacji projektu Edukacji Obywatelskiej pojawił się na początku lat 90. i szybko stał się 
jednym z priorytetów Rady w dziedzinie szkolnictwa. Idea ta silnie zaznaczyła się w działalności 
Rady, czego świadectwem było pięć doniosłych wydarzeń: 

1.	Drugi Szczyt Przywódców Państw Członkowskich Rady Europy (Strasburg, 10-11 października 1997 r.) 
ogłosił Edukację Obywatelstwa i Edukację o Prawach Człowieka dziedzinami priorytetowymi 
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dla Rady Europy. Wtedy też nastąpiło oficjalne rozpoczęcie projektu EO. Pierwszy szczyt szefów 
państw i rządów zorganizowany w Wiedniu w 1993r. skupił się na problemie mniejszości, który 
miał się stać jedną z kluczowych kwestii w latach 90. oraz mocno podkreślił potrzebę pluralizmu 
i związane z tym trudności. Zwrócono także uwagę na konieczność podjęcia zdecydowanych kro-
ków w celu wzmocnienia poszanowania różnorodności społecznej, kulturowej, etnicznej, itd. 

2. Deklaracja budapeszteńska na temat praw i obowiązków obywateli (Deklaracja i program Edukacji Oby-
watelskiej — przyjęte przez Komitet Ministrów 7 maja 1999r. na 104. posiedzeniu). Deklaracja 
uznaje fundamentalną rolę EO w budowaniu demokratycznego społeczeństwa odznaczającego 
się wysokim poziomem spójności społecznej i poszanowania różnorodności. Komitet Ministrów 
ogłosił, że EO:

„ii. przysposabia ludzi do odgrywania aktywnej roli w życiu publicznym i odpowiedzialnego 
kształtowania losu własnego i społeczeństwa;

iii. stara się wpoić kulturę praw człowieka, która zapewni pełne poszanowanie tych praw i zro-
zumienie obowiązków, jakie stąd wypływają;

iv. przygotowuje ludzi do życia w społeczeństwie wielokulturowym i traktowania różnic w sposób 
umiejętny, rozsądny, tolerancyjny i etyczny;

v. podnosi poziom spójności społecznej, wzajemnego zrozumienia i solidarności”.

3.	Rezolucja Konferencji Europejskich Ministrów Edukacji przyjęta w 2000r. w Krakowie podkreśla znaczenie 
takich czynników, jak demokratyczne środowisko procesu uczenia się, partnerstwo wszystkich 
uczestników wspólnoty edukacyjnej, a także uczestnictwo uczniów.

4.	Zalecenie (2002) 12 Komitetu Ministrów dla państw członkowskich w sprawie edukacji obywatelskiej (przyjęte 
16 października 2002r. na 802. spotkaniu wiceministrów) potwierdza fundamentalne znaczenie 
rozwoju edukacji obywatelskiej dla bezpieczeństwa, stabilności i rozwoju demokratycznego 
społeczeństwa. Komitet Ministrów stwierdza: 

„Edukacja obywatelska przyczynia się do wzmocnienia spójności społecznej, wzajemnego zrozu-
mienia, dialogu międzykulturowego i międzyreligijnego, oraz solidarności. Działania podejmowane 
w tym zakresie mają duży wkład w upowszechnianie zasady równouprawnienia kobiet, zachę-
cają do ustalania harmonijnych i pokojowych relacji pomiędzy ludźmi i grupami społecznymi, 
a także przyczyniają się do obrony i rozwoju demokratycznego społeczeństwa i kultury. Edukacja 
obywatelska pojmowana w jak najszerszym sensie powinna stanowić sedno reform szkolnictwa 
i polityki edukacyjnej”. 

5.	Deklaracja Europejskich Ministrów Edukacji na temat edukacji międzykulturowej w nowym kontekście eu-
ropejskim (Stała Konferencja Ministrów Edukacji, XXI sesja w Atenach, 10-12 listopada 2003r.), 
podkreśla znaczenie demokratycznych metod kierowania szkołą. Ministrowie stwierdzili, że Rada 
Europy powinna:

„Wspierać inicjatywy związane z demokratyzacją metod kierowania szkołą, zwłaszcza poprzez 
upowszechnianie partnerstwa, udziału młodzieży, współpracy ze wspólnotami, rodzicami 
i społeczeństwem obywatelskim. Innym jej zadaniem powinno być określenie wzorów dobrych 
praktyk w tej dziedzinie i metod zapewniania wysokiej jakości nauczania, przy czym należy też 
przygotować potencjalnych użytkowników do ich zastosowania”. 

Oficjalne teksty ukazują znaczne i ciągle postępy w uznaniu znaczenia Edukacji Obywatelskiej 
dla społeczeństwa przyszłości oraz w dyskusji na temat sposobów, środków, metod i dobrych praktyk 
związanych z wdrażaniem EO. 

Uczenie się o demokracji zajmuje obecnie poczesne miejsce w systemach oświaty wszystkich państw 
europejskich, w których EO albo jest jednym z jasno zadeklarowanych celów edukacyjnych, albo też 
włączona jest do programów szkolnych jako osobna pozycja. Tym samym, pomimo wyraźnych róż-
nic w systemach szkolnictwa i zapatrywaniach na kwestie edukacji, wszystkie kraje członkowskie 
dostrzegają wagę prowadzenia edukacji obywatelskiej. 



Aneksy

95

 

Projekt EO cieszy się aktywnym wsparciem Unii Europejskiej, która współpracuje przy jego reali-
zacji. Jego realizacji podjęły się także takie międzynarodowe organizacje, jak UNESCO, UNICEF, 
OECD i OSCE. 

Bazując na wymienionych powyżej decyzjach politycznych Rada Europy pracuje nad wprowadzeniem 
EO w państwach członkowskich poprzez: 
•	 odbywanie seminariów i konferencji,
•	 organizowanie zajęć w państwach członkowskich za pośrednictwem szkół i/lub organizacji 

pozarządowych,
•	 opracowywanie takich pomocy, jak składający się z podręczników dla osób zawodowo zajmu-

jących się edukacją pakiet EO,
•	 zorganizowanie Europejskiego Roku Edukacji Obywatelskiej (w 2005). 

Niniejsza książka wchodząca w skład pakietu EO została przygotowana przez Radę Europy po to, 
by zaoferować wsparcie i podpowiedzieć metody postępowania tym, którzy kierując szkołami w Eu-
ropie pragną wprowadzić w nich więcej demokracji. 

Stanowi ona efekt podejmowanych przez Radę Europy działań związanych z Edukacją Obywatel-
ską i Europejskim Rokiem Edukacji Obywatelskiej 2005. Skupiając się na kwestiach dotyczących 
kierowania szkołą służy pomocą w organizowaniu jej pracy. Książka ta jest owocem długich i sta-
rannych refleksji natury politycznej oraz bogatych doświadczeń zebranych przez poszczególne kraje 
europejskie na przestrzeni ostatnich dziewięciu lat. 

Edukacja Obywatelska a demokratyczne kierowanie

W trakcie realizowania projektu Edukacji Obywatelskiej szybko uwidoczniło się, jak duże jest zna-
czenie demokratycznych metod kierowania szkołą. Hasło „żywa i ucząca się demokracja” wskazuje 
na potrzebę doświadczania demokracji w życiu szkolnym, jako warunku koniecznego przyswojenia 
wartości i praktyki demokratycznych. 

Podczas sesji Stałej Konferencji Ministrów Edukacji (Ateny, 10-12 listopada 2003r.) sformułowa-
no szereg pytań, które powinni rozważyć autorzy polityki edukacyjnej. Określono trzy systemy 
wsparcia mające pomóc w osiągnięciu celów stawianych edukacji międzykulturowej. Dotyczą one 
odpowiednio programu nauczania, kierowania szkołą i szkolenia nauczycieli. Kierowanie szkołą 
to pierwszy szczebel decyzyjny mający wpływ na codzienne życie uczniów. 

Jeśli szkoła chce wychować swoich uczniów na demokratycznych obywateli, to pierwszym krokiem 
musi być budowanie demokracji w niej samej. Niewątpliwie złudne jest wyobrażenie, że można 
przekazać pewne wartości w otoczeniu, które samo się nimi nie kieruje. Szkoła kierowania demo-
kratycznie tworzy środowisko nasycone wartościami demokratycznymi, gdzie dzieci od najmłod-
szych lat mogą czuć się u siebie. To umożliwia im przyswojenie tych wartości w sposób naturalny 
i spontaniczny. 

Od 2004r. Rada Europy planowała wydanie podręcznika na temat demokratycznych metod kiero-
wania szkołą. 

W styczniu 2006r. odbyło się pierwsze spotkanie zespołu powołanego w tej sprawie. Wówczas 
tez rozpoczęły się prace nad napisaniem tej książki. Obecni na zebraniu eksperci zdefiniowali 
pojęcia związane z demokratycznym kierowaniem i sporządzili zarys praktycznego podręcznika 
dla szkół. 

Inne pomoce dla EO — szczebel lokalny

W ramach Europejskiego Roku Edukacji Obywatelskiej Rada Europy pragnie dotrzeć do jak najszer-
szego grona polityków, nauczycieli i innych osób pracujących z dziećmi i w obszarze szkolnictwa 
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(formalnego bądź nieformalnego). Opracowano zatem kilka pomocy naukowych dla osób zainte-
resowanych EO. 

Pakiet EO

Jedna z tych pomocy — pakiet EO (w przygotowaniu) — składa się z serii dokumentów i instru-
mentów ułatwiających opracowywanie i wprowadzanie w życie we wszystkich sektorach systemu 
oświaty programów edukacji obywatelskiej i edukacji o prawach człowieka. 

Dostępne publikacje:

• Pomoc 1. — Kluczowe zagadnienia EO

Przeznaczony dla decydentów na wszystkich szczeblach systemu oświaty. Zawiera „Słownik 
terminów związanych z Edukacją Obywatelską”, „Ogólnoeuropejskie badanie nt. zasad Edukacji 
Obywatelskiej”, i „Kluczowe zagadnienia z zakresu edukacji obywatelskiej”.

• Pomoc 2. — Demokratyczne metody kierowania w systemie oświaty

Przeznaczony dla osób odpowiedzialnych za politykę edukacyjną, urzędników instytucji edu-
kacyjnych, dyrektorów szkół, samorządów szkolnych, komitetów rodzicielskich i organizacji 
powołanych przez społeczności lokalne. Składa się z niniejszej książki oraz publikacji Democratic 
School Participation and Civic Attitudes among European Adolescents: Analysis of Data from the IEA Civic 
Education Study [Uczestnictwo w szkolnej demokracji a postawy obywatelskie młodzieży europejskiej — 
analiza danych z badania nt. wychowania obywatelskiego IEA].

• Pomoc 3. — Szkolenie nauczycieli w EO i EPC

Przeznaczony dla instruktorów kursów szkoleniowych dla nauczycieli, samych nauczycieli, 
dyrektorów szkół, koordynatorów programów nauczania, organizacji pozarządowych i samorzą-
dowych. Podręcznik pt. „Szkolenie nauczycieli w Edukacji Obywatelskiej i Edukacji o Prawach 
Człowieka”.

• Pomoc 4. — Zapewnienie jakości EO

Pakiet EO pomyślany został jako pomoc dla dyrektorów szkół, koordynatorów programów na-
uczania, nauczycieli, instruktorów kursów szkoleniowych dla nauczycieli, urzędników instytucji 
edukacyjnych. Powstał w oparciu o projekt Zapewniania Jakości i Rozwoju Szkół przeprowadzony 
przez Ośrodek Studiów w zakresie Polityki Edukacyjnej (CEPS — Centre for Education Policy 
Studies).

Inne publikacje — materiały edukacyjne

• KOMPAS — podręcznik do edukacji o prawach człowieka

Podręcznik ten został opracowany w ramach programu Edukacja Młodzieży o Prawach Człowieka 
prowadzonego przez Dyrekcję ds. Młodzieży i Sportu Rady Europy. Celem programu jest nadanie 
prawom człowieka centralnego miejsca w pracy z młodzieżą i włączenie edukacji w tym zakresie 
do głównego nurtu programowego. 

• Zestawy szkoleniowe 

Publikacje tematyczne napisane przez osoby doświadczone w pracy z młodzieżą i innych specja-
listów. To łatwe w użyciu podręczniki do wykorzystania podczas kursów i sesji szkoleniowych. 
Przygotowane są przez Dyrekcję ds. Młodzieży.

 

• Europejska Karta Demokratycznej Szkoły Wolnej od Przemocy

Z inicjatywy Rady Europy młodzi ludzie z całego kontynentu opracowali Europejską Kartę De-
mokratycznej Szkoły Wolnej od Przemocy, odnosząc się w swej pracy do o podstawowych war-
tości i zasad wspólnych wszystkim Europejczykom, zwłaszcza tych wymienionych w Konwencji 
o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności.
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• DOMINO

Podręcznik do wykorzystania edukacji rówieśniczej jako metody zwalczania rasizmu, ksenofobii, 
antysemityzmu i nietolerancji (wyd. III, 2005). 

• Pakiet edukacyjny

Pomysły, źródła bibliograficzne, metody i propozycje zajęć z zakresu nieformalnej edukacji mię-
dzykulturowej dla młodzieży i dorosłych (2005). 

• Europejska Konwencja Praw Człowieka — punkt wyjścia dla nauczycieli. 

Zestawienie materiałów związanych z prawami człowieka. Wprowadzenie w życie praw człowieka 
w sali lekcyjnej. 

Pozostałe źródła 

•	 EDC policies and regulatory framework [Polityka i ramy regulacyjne w zakresie EO], 	  
	 (2003). 
	 ISBN 92-871-4949-6

•	 Responsibility: from principles to practice — Proceedings, Delphi, October 1999  
	 [Odpowiedzialność — od zasad do praktyki. Protokoły, Delfy, październik 1999r.], (2001). 
	 ISBN 92-871-4511-3

•	 EDC: Words and Actions [EO — słowa i czyny], (2001). 
	 ISBN 92-871-4507-5

•	 Concepts of democratic citizenship [Idea demokratycznej obywatelskości], (2001). 
	 ISBN 92-871-4452-4

•	 Adopted texts on education for democratic citizenship [Przyjęte teksty dotyczące edukacji  
	 obywatelskiej], (2003).  
	 ISBN 92-871-5167-9

•	 Youth Culture, Lifestyles and Citizenship [Kultura młodzieżowa, style życia 
i obywatelskość], (2003).  
ISBN 92-871-3984-9

•	 Education for Democratic Citizenship: methods, practices and strategies — Report  
	 [Edukacja Obywatelska — metody, praktyki i strategie. Raport], (2001). 
	 ISBN 92-871-4509-1

•	 Learning democracy: education policies within the Council of Europe [Uczenie się  
	 demokracji — polityka edukacyjna w Radzie Europy], (2005).

Strona internetowa 

Informacje dotyczące Edukacji Obywatelskiej i projektu EO można znaleźć na stronie  
http://www.coe.int/edc/en 
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